
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Boa Vista, CEP: 50050-105|(81) 3194-4900| cro-pe@cro-pe.org.br | 
DELEGACIA REGIONAL DE CARUARU | Avenida Rui Barbosa, 251, Divinópolis, CEP: 55010-540|(81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sl 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000|(87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sl 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390|(87) 3831-7458| 

  Página 1 de 1 

  
PORTARIA CRO-PE Nº 24/2021 

 
  O Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Estado de Pernambuco, 
CRO/PE, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a autonomia administrativa e financeira dos Conselhos Federal e Regionais de 
Odontologia, criados com o advento da Lei Federal nº 4.324 de 14 de abril de 1964 e 
regulamentada pelo Decreto nº 68.704 de 03 de junho de 1971; 
 
Considerando o Regimento Eleitoral aprovado pela Resolução CFO nº 231/2020, de 28 de 
setembro de 2020, especificamente em seu artigo 37; 
 
Considerando as decisões proferidas na Reunião Plenária do CRO-PE – Biênio 2019/2021, 
ocorrida em 31 de maio de 2021; 
 
Resolve: 
 
Art. 1º Designar os Senhores Doutores José Thadeu Pinheiro, CRO-PE nº 2268, Josué Alves, CRO-
PE nº 2951, João Manoel da Silva Filho, CRO-PE nº 2828, Carlos Eduardo Coutinho Pinto, CRO-PE 
nº 2100 e Lúcia Pereira de Andrade, CRO-PE nº 3665, como membros da Comissão Eleitoral para 
realização da eleição de Membros Efetivos e Suplentes – Biênio 2022 a 2024. 
 
Parágrafo único. O Senhor Doutor José Thadeu Pinheiro, CRO-PE nº 2268, presidirá a Comissão 
Eleitoral. Os senhores Doutores João Manoel da Silva Filho, CRO-PE nº 2828, e Carlos Eduardo 
Coutinho Pinto, CRO-PE nº 2100 serão os membros efetivos, enquanto que o Senhor Doutor 
Josué Alves, CRO-PE nº 2951 e a Senhora Doutora Lúcia Pereira de Andrade, CRO-PE nº 3665 
serão os membros suplentes. 
 
Art. 2º A Comissão será responsável pela condução dos trabalhos da Eleição, desde os atos 
preparatórios, que engloba a definição do lugar de realização, bem como a estrutura necessára 
para tal, até a finalização da eleição e envio do resultado ao Conselho Federal de Odontologia, 
bem como desempenhar todas as obrigações descritas no Regimento Eleitoral aprovado pela 
Resolução CFO nº 231/2020. 
 
Art. 3º Por fim, determino à Secretaria do Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco, 
CRO-PE, que sejam adotadas as providências necessárias. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor imediatamente, dispensada sua publicação na Imprensa 
Oficial. 
 

Recife/PE, dia 31 de maio de 2021. 
 
 
 

Eduardo Ayrton Cavalcanti Vasconcelos – CRO/PE nº 8802 
Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco - CRO-PE. 

mailto:cro-pe@cro-pe.org.br%20%7C

